
1

ANO: 04  N°: 1370
quArtA-feirA

20 De jANeirO De 2021
PODer eXeCutiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Jonas de Siqueira Cesar

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Arnoldo Reilly Almeida Azevedo

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcelo de Souza Batista

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Marcelo de Souza Batista

R.J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.203/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a contar de 05 de 
janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

ELIETE MATOS MACHADO Coordenador de Apoio e Desenvolvimento Urbano CC-2

JORGE DA PENHA PESSANHA DE SOUZA Assessor SEMOB - I CC-4

CARLOS BARCELOS Assessor SEMOB - I CC-4

ROBERTO SILVA TERRA Assessor SEMOB - II CC-6

ALOISIO MATOS MACHADO Assessor SEMOB - II CC-6

CLAUDETE BARCELOS Chefe de Divisão de Orçamento de Obras e Serviços 
Públicos

CC-7

GABRIEL BARCELOS PIMENTEL Chefe de Divisão de Fiscalização de Posturas CC-7

DANIEL PEREIRA MAGALDI Chefe de Divisão de Conservação de Vias Urbanas e 
Rurais

CC-7

VITOR JOSÉ DE SOUZA LEITE Chefe de Divisão de Planejamento Urbano CC-7

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.203/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a contar de 05 de 
janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

ELIETE MATOS MACHADO Coordenador de Apoio e Desenvolvimento Urbano CC-2

JORGE DA PENHA PESSANHA DE SOUZA Assessor SEMOB - I CC-4

CARLOS BARCELOS Assessor SEMOB - I CC-4

ROBERTO SILVA TERRA Assessor SEMOB - II CC-6

ALOISIO MATOS MACHADO Assessor SEMOB - II CC-6

CLAUDETE BARCELOS Chefe de Divisão de Orçamento de Obras e Serviços 
Públicos

CC-7

GABRIEL BARCELOS PIMENTEL Chefe de Divisão de Fiscalização de Posturas CC-7

DANIEL PEREIRA MAGALDI Chefe de Divisão de Conservação de Vias Urbanas e 
Rurais

CC-7

VITOR JOSÉ DE SOUZA LEITE Chefe de Divisão de Planejamento Urbano CC-7

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.203/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a contar de 05 de 
janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

ELIETE MATOS MACHADO Coordenador de Apoio e Desenvolvimento Urbano CC-2

JORGE DA PENHA PESSANHA DE SOUZA Assessor SEMOB - I CC-4

CARLOS BARCELOS Assessor SEMOB - I CC-4

ROBERTO SILVA TERRA Assessor SEMOB - II CC-6

ALOISIO MATOS MACHADO Assessor SEMOB - II CC-6

CLAUDETE BARCELOS Chefe de Divisão de Orçamento de Obras e Serviços 
Públicos

CC-7

GABRIEL BARCELOS PIMENTEL Chefe de Divisão de Fiscalização de Posturas CC-7

DANIEL PEREIRA MAGALDI Chefe de Divisão de Conservação de Vias Urbanas e 
Rurais

CC-7

VITOR JOSÉ DE SOUZA LEITE Chefe de Divisão de Planejamento Urbano CC-7

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.203/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a contar de 05 de 
janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

ELIETE MATOS MACHADO Coordenador de Apoio e Desenvolvimento Urbano CC-2

JORGE DA PENHA PESSANHA DE SOUZA Assessor SEMOB - I CC-4

CARLOS BARCELOS Assessor SEMOB - I CC-4

ROBERTO SILVA TERRA Assessor SEMOB - II CC-6

ALOISIO MATOS MACHADO Assessor SEMOB - II CC-6

CLAUDETE BARCELOS Chefe de Divisão de Orçamento de Obras e Serviços 
Públicos

CC-7

GABRIEL BARCELOS PIMENTEL Chefe de Divisão de Fiscalização de Posturas CC-7

DANIEL PEREIRA MAGALDI Chefe de Divisão de Conservação de Vias Urbanas e 
Rurais

CC-7

VITOR JOSÉ DE SOUZA LEITE Chefe de Divisão de Planejamento Urbano CC-7

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  20 De jANeirO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1370

R .J .

R .J .

                                                                                               
P O R T A R I A N° 19.177/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, a contar de 05 de janeiro 
de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

ILDEFONSO ESPIRITO SANTO NETO Assessor Técnico de Agricultura CC-3

ESTEVÃO DE QUEIRÓS CARNEIRO DA SILVA Assessor Técnico de Pecuária e Pesca CC-3

DUVANIL NEY SANTANA ALEIXO Assessor Técnico de Meio Ambiente CC-3

ANTONIO FRANCISCO S. DO DESTERRO Diretor do Parque de Exposições CC-5

LIDIA MARINS DE SOUZA Chefe de Divisão de Apoio Administrativo CC-7

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R .J .

R .J .

                                                                                               
P O R T A R I A N° 19.177/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, a contar de 05 de janeiro 
de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

ILDEFONSO ESPIRITO SANTO NETO Assessor Técnico de Agricultura CC-3

ESTEVÃO DE QUEIRÓS CARNEIRO DA SILVA Assessor Técnico de Pecuária e Pesca CC-3

DUVANIL NEY SANTANA ALEIXO Assessor Técnico de Meio Ambiente CC-3

ANTONIO FRANCISCO S. DO DESTERRO Diretor do Parque de Exposições CC-5

LIDIA MARINS DE SOUZA Chefe de Divisão de Apoio Administrativo CC-7

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R .J .

R .J .

                                                                                               
P O R T A R I A N° 19.177/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, a contar de 05 de janeiro 
de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

ILDEFONSO ESPIRITO SANTO NETO Assessor Técnico de Agricultura CC-3

ESTEVÃO DE QUEIRÓS CARNEIRO DA SILVA Assessor Técnico de Pecuária e Pesca CC-3

DUVANIL NEY SANTANA ALEIXO Assessor Técnico de Meio Ambiente CC-3

ANTONIO FRANCISCO S. DO DESTERRO Diretor do Parque de Exposições CC-5

LIDIA MARINS DE SOUZA Chefe de Divisão de Apoio Administrativo CC-7

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.205/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os servidores públicos abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a contar de 
05 de janeiro de 2021.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

885 SEBASTIÃO MATOS MACHADO Assessor SEMOB II CC-6

2164 JOCIMAR ESPIRITO SANTO AZEVEDO Assessor SEMOB II CC-6

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.205/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os servidores públicos abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a contar de 
05 de janeiro de 2021.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

885 SEBASTIÃO MATOS MACHADO Assessor SEMOB II CC-6

2164 JOCIMAR ESPIRITO SANTO AZEVEDO Assessor SEMOB II CC-6

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.244/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor JOÃO MIGUEL DE SOUZA FILHO para exercer o 
cargo comissionado de Assessor A3 – CC-5, lotado na Secretaria Municipal 
de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a contar de 05 de janeiro de 2021.

 

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.230/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora ELIZABETH CINTRON ALVES DE OLIVEIRA para 
exercer o cargo comissionado de Assessor A5 – CC-7, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 1º de fevereiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.261/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor BRUNO PEREIRA DOS SANTOS para exercer o 
cargo comissionado de Assessor A4 – CC-6, lotado na Secretaria Municipal 
de Esporte e Juventude, a contar de 05 de janeiro de 2021.

 

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.263/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor MARCOS JOSÉ NASCIMENTO DA SILVA para 
exercer o cargo comissionado de Assessor A4 – CC-6, lotado na Secretaria 
Municipal de Esporte e Juventude, a contar de 05 de janeiro de 2021.

 

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  20 De jANeirO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1370

P O R T A R I A N° 19.279/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora ELISÂNGELA ALVES DE LIMA SERRA para 
exercer o cargo comissionado de Assessor A1 - CC-2, lotada na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.298/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público GIONALDO BELARMINO DE SOUZA, 
mat. n° 1532, para exercer o cargo comissionado de Assessor A4 – CC-6, 
lotado na Secretaria Municipal de Cultura e Lazer, a contar de 05 de janeiro 
de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.296/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor CARLOS HENRIQUE DA CONCEIÇÃO FRANÇA 
para exercer o cargo comissionado de Assessor A4 – CC-6, lotado na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.308/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor ISNALDO ALVES SOUZA, mat. n° 403, para 
exercer o cargo comissionado de Assessor A1 - CC-2, lotado na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.326/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora DAYANNA DE SOUZA CENTEIO RODRIGUES 
para exercer o cargo comissionado de Assessor de Ações Integradas da 
Procuradoria – CC-3, lotada na Procuradoria Geral do Município, a contar 
de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.328/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor CARLOS BARCELOS – Matrícula: 1309 para 
exercer o cargo comissionado de Assessor SEMOB I– CC-4, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a contar de 
05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  20 De jANeirO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1370

P O R T A R I A N° 19.331/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor WILLIAN BORBOSA REZENDE,  para exercer o 
cargo comissionado de Assessor de Projetos, CC-2, lotado na Procuradoria 
Geral do Município , a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.334/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor GABRIEL DE SOUZA GIRÓ  para exercer o cargo 
comissionado de Assessor A-3 – CC-5, lotado na Secretaria Municipal de 
Comunicação Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.345/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a servidora pública MARIA DO CARMO DE BARCELOS 
SILVA MACHADO, mat. n° 1282, para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Apoio à Educação I - CC-5, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.352/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA para exercer 
o cargo comissionado de Agente de Desenvolvimento II - CC-6, lotada na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, a 
contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.357/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor CARLOS MANOEL DOS SANTOS para exercer o 
cargo comissionado de Assessor A6 - CC-8, lotado na Secretaria Municipal 
de Governo, a partir de 1º de fevereiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 18 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.358/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor CARLOS HENRIQUE NUNES WALTZ JUNIOR para 
exercer o cargo comissionado de Assessor A6 - CC-8, lotado na Secretaria 
Municipal de Governo, a partir de 1º de fevereiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 18 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



5D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  20 De jANeirO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1370

P O R T A R I A N° 19.368/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público AMARO JOSÉ DO PATROCÍNIO, mat. 
n° 5100, para exercer o cargo comissionado de Chefe da Divisão de Turismo 
- CC-7, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 18 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

R .J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.378/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os servidores públicos abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito, a contar de 05 de janeiro de 
2021.

MAT. NOME FUNÇÃO GRATIFICADA SÍMBOLO

1323 CLÁUDIO ROBERTO GORDIANO TAVARES Supervisor Operacional SO-1

1426 UILSON PAES DE SOUZA Supervisor Patrimonial SA-1

Gabinete da Prefeita, 18 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.379/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Nomear o senhor RAFAEL DE SOUZA PESSANHA para exercer o 
cago comissionado de Chefe da Divisão de Desenvolvimento Econômico 
– CC-7, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Renda, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 18 de janeiro de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.387/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor ADRIANO SOUZA DA CONCEIÇÃO para exercer 
o cargo comissionado de Assessor A4 – CC-6, lotado na Secretaria Municipal 
de Esporte e Juventude, a contar de 05 de janeiro de 2021.

 

Gabinete da Prefeita, 19 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.388/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: nomear o servidor público RÓBISSON DA SILVA SERRA, mat. n° 
1124, para exercer o cargo comissionado de Subsecretário Municipal de 
Educação – CC-1, lotado na Secretaria Municipal de Educação, a contar de 
05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 19 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.391/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Tornar sem efeito a Portaria n° 19.283/2021, publicada no Diário 
Oficial de Quissamã, edição n° 1366, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 19 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



6 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  20 De jANeirO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1370

P O R T A R I A Nº 19.392/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor AMAURI RIBEIRO para exercer o cargo 
comissionado de ASSESSOR A1 – CC-2, lotado na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 19 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.398/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Tornar sem efeito a Portaria n° 19.195/2021, publicada no Diário 
Oficial de Quissamã, edição n° 1366, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.408/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público MARCIO MENDONÇA DE MELO, mat. 
n° 5106, para exercer o cargo comissionado de Coordenador Técnico de 
Geoprocessamento e Cartografia – CC-4, lotado na Secretaria Municipal de 
Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.410/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor MARCOS JOSÉ LEOTÉRIO para exercer o cargo 
comissionado de Assessor Executivo do Fundo Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo, a contar de 16 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.411/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público CARLOS AUGUSTO PINTO DE SOUZA, 
mat. n° 1703, para exercer o cargo comissionado de Assessor de Fiscalização 
de Transporte Coletivo - CC-4, lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.412/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público JORGE DA PENHA PESSANHA DE 
SOUZA, mat. n° 1219, para exercer o cargo comissionado de Assessor 
SEMOB I - CC-4, lotado na Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 
e Urbanismo, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



7D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  20 De jANeirO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1370

P O R T A R I A N° 19.413/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora ALINE BARCELOS PAULA para exercer o cargo 
comissionado de Assessor A6 - CC-8, lotada na Secretaria Municipal de 
Transporte, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.415/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor LUIZ CESAR ALVES QUEIROZ para exercer o cargo 
comissionado de Chefe de Divisão de Fiscalização de Posturas - CC-7, lotado 
na Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a contar 
de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.416/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor ALEX MELO PAULA para exercer o cargo 
comissionado de Assessor A4 - CC-6, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.417/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora FABIANA DE SOUZA FERNANDES para exercer 
o cargo comissionado de Assessor de Apoio à Educação II - CC-7, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.419/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público MAURÍCIO ANTÔNIO DE SOUZA, mat. 
2115, para exercer o cargo comissionado de Diretor de Apoio de Transportes 
- CC-5, lotado na Secretaria Municipal de Transporte, a contar de 05 de 
janeiro de 2021. 

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.420/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora DEBORA MENDES DO AMARAL para exercer o 
cargo comissionado de Secretário Executivo - CC-6, lotada na Controladoria 
Geral do Município, a contar de 15 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



8 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  20 De jANeirO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1370

P O R T A R I A N° 19.421/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Tornar Sem Efeito a Portaria nº 19.212/2021, publicada no Diário 
Oficial de Quissamã, em 18/01/2021, edição nº 1366, a contar de 05 de 
janeiro de 2021.

 

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.423/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público JOSÉ FRANCISCO DE SOUZA, mat. 
421, para exercer o cargo comissionado de Assessor A3 – CC-5, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a contar de 
05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.424/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora FERNANDA RIBEIRO MACIEL DE CARVALHO 
para exercer o cargo comissionado de Assessor A2 – CC-4, lotada na 
Secretaria Municipal de Administração, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.425/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o servidor CARLOS ALBERTO DE SOUZA LEITE, mat. 447, 
para exercer o cargo comissionado de Assessor Especial de Governo – CC-1, 
lotado na Secretaria Municipal de Governo, a contar de 05 de janeiro de 
2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

R .J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.426/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, a contar de 
05 de janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

CHARLES NUNES Agente de Desenvolvimento I CC-5

LUIZ JONATAN DE SOUZA MACHADO Agente de Desenvolvimento I CC-5

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R .J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.426/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, a contar de 
05 de janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

CHARLES NUNES Agente de Desenvolvimento I CC-5

LUIZ JONATAN DE SOUZA MACHADO Agente de Desenvolvimento I CC-5

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.427/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor FABRICIO DOS SANTOS RAIMUNDO para exercer 
o cargo comissionado de Assessor Administrativo do FMS – CC-6, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



9D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  20 De jANeirO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1370

P O R T A R I A N° 19.428/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora SAMIA ROBERTO DOS SANTOS MONTEIRO 
para exercer o cargo comissionado de Agente de Desenvolvimento II – CC-6, 
lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e 
Turismo, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.431/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a servidora pública SEBASTIANA MARIA PINTO 
MANHÃES, mat. n° 1383, para exercer o cargo comissionado de Diretor do 
Departamento de Nutrição Escolar - CC-6, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.432/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor DHONATAN DOS SANTOS PESSANHA para 
exercer o cargo comissionado de Assessor A2 - CC-4, lotado na Secretaria 
Municipal de Comunicação Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.433/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor FABRÍCIO LUIZ PINTO PEREIRA para exercer o 
cargo comissionado de Assessor A4 - CC-6, lotado na Secretaria Municipal 
de Governo, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.434/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor CARLOS HENRIQUE DA CONCEIÇÃO FRANÇA 
para exercer o cargo comissionado de Assessor A4 - CC-6, lotado na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 
2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.435/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora NEUCIMARA CAMILO RODRIGUES para 
exercer o cargo comissionado de Assessor A4 - CC-6, lotada na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



10 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  20 De jANeirO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1370

P O R T A R I A N° 19.436/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora TAYRINE GOMES DOS SANTOS para exercer o 
cargo comissionado de Assessor A4 - CC-6, lotada na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.438/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora MARIA APARECIDA VERA para exercer o cargo 
comissionado de Assessor A6 - CC-8, lotada na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.441/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora DIANDRA MEDEIROS OLIVEIRA para exercer o 
cargo comissionado de Assessor Executivo da Procuradoria - CC-1, lotada na 
Procuradoria Geral do Município, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.439/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora FLAVIANE DOS SANTOS SOUZA para exercer o 
cargo comissionado de Assessor A6 - CC-8, lotada na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.443/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor DANIEL DA COSTA SALES para exercer o cargo 
comissionado de Assessor Técnico Fazendário - CC-5, lotado na Secretaria 
Municipal de Fazenda, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.442/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora ELIZABETH HENRIQUE ALVES para exercer o 
cargo comissionado de Assessor de Ações Integradas da Procuradoria - CC-
3, lotada na Procuradoria Geral do Município, a contar de 05 de janeiro de 
2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



11D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  20 De jANeirO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1370

P O R T A R I A N° 19.444/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora MARCELA APARECIDA CRUZ MAIA para exercer 
o cargo comissionado de Assessor Administrativo do FMS - CC-6, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.422/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor rAiMAr BArCeLOS Leite para exercer 
o cargo comissionado de Assessor técnico de formalização, Aditamento 
e Apostilamento de Contratos – CC-5, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita


